— 1 —

大海大党发„2018‟19号

关于印发《大连海洋大学向省级贫困县所辖

乡村选派干部实施方案》的通知

各党总支、直属党支部、应用技术学院党委：

现将《大连海洋大学向省级贫困县所辖乡村选派干部实施方

案》印发给你们，请遵照执行。

中共大连海洋大学委员会

2018 年 4月 18日

 — 2 —

大连海洋大学向省级贫困县所辖乡村

选派干部实施方案

（2018 年 4月制定）

为深入实施乡村振兴战略，坚决打赢脱贫攻坚战，按照《中

共辽宁省委办公厅 辽宁省人民政府办公厅关于印发<大规模选

派干部到乡镇和村工作推动乡村振兴实施方案>的通知》（辽委办

发„2018‟4 号）和中共辽宁省委组织部印发的《关于做好首批

向省级贫困县所辖乡村选派干部工作的实施方案》（辽组通字

„2018‟6 号）的要求，结合我校实际，现就向省级贫困县所辖

乡村选派干部，制定如下方案。

一、选派原则

按照将乡村选派干部工作与我校师资队伍建设、干部队伍建

设、学科建设、专业建设相结合的“四结合”原则，主要采取组

织选派和个人自愿报名相结合的方式，遴选出具有一定社会工作

经验、工作阅历丰富、敢于吃苦干事的干部到乡村挂职。

二、选派条件

1.中共正式党员，政治素质好，牢固树立“四个意识”，坚

定“四个自信”，全面贯彻执行党的理论和方针政策，认真贯彻

落实省委决策部署。

 — 3 —

2.具有一定工作经验，事业心和责任感强，工作能力突出，

懂经济、能干事，善于谋划工作、协调项目、推动发展。

3．热爱农村、亲近农民，对群众有感情，善于做群众工作，

能够为群众解决实际问题。

4.身体健康，勤勉敬业，吃苦耐劳，作风扎实，精神状态好，

有较高工作热情。

5.积极鼓励具有专业特长的专业技术人员和管理人员等报

名参加选派工作。

三、选派人员职责任务和工作时限

1.职责任务。选派到乡镇工作的干部一般担任乡镇党委第一

副书记，少数经济特别困难的乡镇可任第一书记。选派到村工作

的干部担任村第一书记。选派干部要在乡镇党委领导下，承担帮

扶责任，认真履职尽责，紧紧依靠乡镇党委，支持和指导村党组

织，聚焦农村基层党建、振兴乡镇经济、发展县域经济、壮大村

集体经济开展工作。

2.工作时限。选派工作期限从 2018 年初开始，到 2021年结

束，工作时限一般为三年。选派期间因身体健康原因、工作调动

或达到退休年龄且本人不能继续在乡村工作的，可将工作期限调

整为一年或两年，由我校党委报上级有关部门批准后调换人员。

四、组织保障

（一）工作保障

 — 4 —

1.干部选派期间不承担原单位（部门）工作，原职务职级、

人事关系、工资和福利待遇不变，党组织关系转到乡镇和村，并

参加乡镇和村党组织的组织生活。

2.严格按照《辽宁省选派到乡村工作干部管理办法（试行）》

中关于落实选派人员待遇的规定，以及省委高校工委、省教育厅

《关于做好首批向省级贫困县所辖乡村选派干部工作的实施方

案的通知》要求，按照实际驻乡镇和村天数，给予每位选派的干

部每人每天不低于 100元伙食补助费，通信补贴按每人每月不低

于 100元人民币给予补助。每月为选派人员报销两次往返交通费

用，为选派人员办理任职期间人身意外伤害保险，并在年度预算

中单列经费项目，为选派干部开展扶贫工作提供必要保障。

3.校党委定期召开会议听取选派干部工作汇报，相关对接负

责同志每年深入乡镇和村开展调研不少于 2次。在干部派驻工作

期间，各对接单位要采取有效措施关心选派干部，帮助解决遇到

的各项实际困难。

（二）激励机制

1.选派干部的任期考核结果，作为评选先进、提拔使用、

职称评聘、晋升职级的重要依据。

2.对管理岗位人员，到村工作满三年经考核合格的副处级

及以下干部（含担任非领导职务人员），在干部选拔任用过程中，

符合上一级领导岗位条件的优先聘任，未聘任到领导岗位的，可

直接晋升上一级非领导岗位职务。

 — 5 —

3.对专业技术岗位人员，到村工作满一年以上，经考核合

格，在申报上一级岗位且达到聘任条件时，可直接聘任到上一级

专业技术岗位；未达到现任岗位聘任条件的保留现岗位级别待遇

一个聘期。在专业技术职务评聘评审中，申报评聘高一级专业技

术职务时,同等条件下优先评聘。

选派人员只能享受一次相关政策。

 — 6 —

大连海洋大学学校办公室                   2018年 4月 18日印发